

U. S. S. R.

Z cyklu: EUROPA PO WOJNIE

(Specjalna korespondencja dla „Nowego Świata” L. Kunte)

(Dokończenie).

VI. CAVEANT CONSULES!

Jeżeli teraz weźmiemy wszystko wyżej wypowiedziane pod uwagę, przekonamy się, że jest doprawdy nad czym się zastanowić, zwłaszcza dla nas Polaków. Jako podmiot łączący nas z Rosją stonkami politycznymi. Pod względem ekonomicznym musimy także uważać Rosję jako poważny rynek zbytu dla naszego przemysłu, który przed jej wojną był zmuszony do odciążenia nadprodukcji, już dziś wytwarzającej bezrobocie i zastoje. Sprawa rosyjska ma więc dla nas b. doniosłe znaczenie. Nasze stosunki handlowo-przemysłowe z Sowieciami mieszają się w pokątnym stopie umów i protokołów, jednak próby ożywienia martwych paragrafów często zawodzi. Ale nie o to nam chodzi. Polacy głównie zależą nie na tem, ażeby ostatecznie przetrwać mroki niepewności, gwałtowne burze zmyły od czerwonego Kremlu nie na zachód w kierunku Brześcia i Warszawy.

Czas nagi. Jak długo nie będziemy mieli moralnego przeważania o własnym bezpieczeństwie, dotąd nie możemy liczyć na rozwój w kraju i na wielkie nam znaczenie zagranicą. Dlatego potrzebne szybkiego uregulowania naszych stosunków z USSR uznają dla wszystkich partii politycznych w Polsce. Praca nasza ostatnio zmieniała swój punkt widzenia w sprawie bolszewizmu i przebiegała stonkami z Rosją. Czy jest to jednak możliwe? Poszukajmy odpowiedzi wśród samych bolszewików.

Sprawa rosyjska (istniejąca w Rosji tylko pisma komunistyczne, a więc rządowe) zawsze zwracała swoje pióro przeciwko Polsce. Gdybyśmy chcieli przytoczyć chociaż najwłaśniejsze z ostatnich wyjątków, musielibyśmy na to poświęcić co najmniej z pięćdziesiąt numerów naszego pisma. Womni przykłady bliższe. Organ ambasady USSR w Berlinie „Nakanunite” umieszcza przedwczoraj artykuły o Polsce, w których omawia wyłącznie nasze granice wschodnie, gdzie dokumentuje rosyjskie b. Galię i naszych kresów wschodnich. Bardziej otwarty jest wychodzący od kilkunastu dni w Paryżu bolszewicki „Paryżski Wiestnik”. W nr. 13 z dnia 19 maja b. w art. „Przykro nam Ukraina” czytamy: „Jeszcze trochę trzeba niejedną walkę, ale zgryzda się przewidzieć rezultaty: od Charkowa i Kiowa — przez Łwów — do Munkacza będzie jedna „Ukraina SSR”. Tak sądzić się rzecz przedstawia — według wspomnianej gazety — z Bessarabiją, którą Rumunja przed jej późniejszą utracą na rzecz Rosji.

Czy jest więc możliwa zgoda z państwem, które zapomniało swoich eksportów jawnie uprawia propagandę odwrotną?

My chcemy pokoju. Pragniemy zgodnego stonunku z Rosją, sąsiadującą i polityczno-gospodarczo. Ale ani myślimy oplatć naszej przyjaźni zapomocą ustępstw terytorjalnych, jak tego chcą aktualna myśl rządowo-publicystyczna USSR. Do zgody jesteśmy gotowi obopólnego respektu i dotrzymania dotychczasowych umów (ryzyk).

VII. ZAKONCZENIE

W artykule niniejszym przedstawiliśmy USSR w świetle, w jakim odzwiercadla się kraj ten na aktualnej szachownicy europejskiej. Względem Rosji na czoło wysuwają się dwa zjawiska: polepszenie się stosunków wewnątrz i wzrost zainteresowania się USSR na zachodzie. Nasza sprawa rosyjska intrzyga tylko dlatego, że dostrzegamy tam niezmienne wrogość stanowisko dla Polski. Widzimy także, że ani dalsza ewolucja bolszewizmu, ani podjęcie przez Rosję kroków na jej zachodzie, nie przyniosą nam korzyści. W ostatnim podsumowaniu Rosja przechodziła rozmaite fazy przy jednolitej nienawiści dla naszej państwowości.

Rosja liberalna (marzec i połowa kwietnia 1917, z udziałem koalicyjnych demokratów) chciała utrzymać wszystkie terytoria b. imperium carskiego.

Rosja socjalistyczna (do października 1917) nigdy się nie wypowiedziała o Polskę jako o państwo niezależne od wpływów rosyjskich.

Rosja sowiecka chciała orężem zaprowadzić u nas swój ład i obecnie jawnie wypowiada swoje żądanie imperialistyczne względem Polski.

Powinnością wreszcie otworzyć oczy. Rosję trzeba przyznać do istnienia niepodległej Polski. Przez ten czas musimy zdać egzamin naszej mocy narodowej i rozumu politycznego.

(Z tego cyklu ukaza się: NIEMCY, ANGLIA I FRANCJA).

WOJSKA HISPANISKE GOTUJĄ SIĘ DO ROZPOCZĘCIA NOWEJ OFENSYWY

Do zajęcia podstawy wojennej powstańców marokańskich

MELILLA, Marokko, 12 czerwca. — Hiszpańskie wojsko przygotowuje plany wypuszczenia z wojskami francuskimi. Jako pierwszy krok w nowych działaniach wojsk hiszpańskich przeciw powstańcom, ma być wykonanie ataku od strony morza na marokańską podległość wojenną w porcie Alhucenas dla zajęcia miasta Ajdir, obecnej stolicy wojska powstańców Abd-el-Krima.

Hiszpańskie władze wojskowe przygotowały 20,000 wyborowych wojsk dla wykonania zamierzonego ataku.

Przygotowania powstańców widzącej współdziałanie wojsk hiszpańskich z francuskimi przenosił się na północ, gdzie szych wojsk walczących na froncie francuskim, przeciw nowej ofensywie wojsk hiszpańskich.

FRANCUZI PONOSZĄ KŁĘSKĘ W MAROKKO

Na 60-milowym froncie toczą się zaciete walki

PARYŻ, 12 czerwca. — Powstańcy marokańscy rozpoczęli gwałtowną ofensywę w kierunku południowo-zachodnim na frontach miasta Quezan, położonego na drodze do Rabatu, gdzie obecnie bawi premier Poincaré w gościnie u sultana Moulaya Youseffa. Mimo energicznego oporu stawianego przez wojska francuskie, powstańcy zdolali się posunąć na znaczną odległość w głąb na przestrzeni 60 kilometrów.

Pamiętamy o Komitecie Im. Józefa Piłsudskiego

Belgia i Włochy otrzymały kopje paktu gwarancyjnego

Przedstawiciele Francji i Anglii czynią ostatnie przygotowania do rozpoczęcia rokowań dla załatwienia sprawy paktu

Skład nowego gabinetu belgijskiego

BRUKSELA, 12 czerwca. — Wicepremier Pouillet, minister w gabinecie premiera Theunisa, dokonał ostatecznej reorganizacji rządu, w którego skład wchodzi następujący ministrowie: wicepremier Pouillet, premier i minister gospodarki krajowej; Emile Vandervelde, minister spraw zagranicznych; hrabia de Loderkerke, minister ekonomii; Edward Daelmele, minister rolnictwa; senator Carton, minister kolei; general Keston, minister obrony krajowej; Albert Jansen, minister finansów; Charles Wauters, minister przemysłu; M. Laboulle, minister spraw wewnętrznych; M. Tschoffen, minister sprawiedliwości; Camille Hymans, minister okolicy i wysp.

Belgia była bezwładnym krajem przez przeszło dwa miesiące od czasu upadku rządu premiera Theunisa, za wyjątkiem kilku dni, w których powstał krótkotrwały rząd premiera Van de Vyvere, który upadł na skutek oporu opozycji zrywów radykalnych w poszczególnych przywódców partii katolickiej.

Wojskowi greccy zamierzają pochwytać szereg stardów w swe ręce

ATENY, 12 czerwca. — Rząd byłego premiera Michailopoulasa przed swoim upadkiem zaważył do stolicy wierne dla sprawy republikańskiej oddziały wojskowe dla uderzenia ewentualnego zamachu stanu ze strony monarchistycznych sfer wojskowych, planowanego od dłuższego czasu przez zwolenników faszyzmu.

NAJNOWSZE WIADOMOŚCI

BUKAREST, RUMUNIA

Francuzi budują w Rumunii fabryki aeroplanów

Rumunski minister przemysłu i handlu podpisał z francuskimi wicepremierami francuskiej grupy przemysłowej kontrakt na budowę nowej wieloletniej fabryki aeroplanów w mieście Brassu w Siedmiogrodzie. Fabryka będzie użyta jedynie do budowy i naprawy wojskowych aeroplanów.

Rząd rumuński przeszedł od roku ubiegłego się najpierw z przemyśleń angielskich, a następnie z grup przemysłowców francuskich o budowę fabryki dla wyrobienia aeroplanów wojennych.

BERLIN, NIEMCY

Długi, multilateralne Stinesa przewidywać majątek

Niemiecka gazeta Geldowa „Boerschen Courier” ogłasza, iż dwuletniowy wydział przemysłowy Stinesa wyniosł 155,000,000 marek w dobie z czego 110,000,000 marek ma być płatnych w pierwszym roku życia.

Wieloletni projekt dotychczas znajduje pokrycie w towarach, a reszta pozostała bez jakiegokolwiek zabezpieczenia.

Niemieckie firmy finansowe w porozumieniu z rządem usiłują zapobiec bankructwu wielkiego przedsiębiorstwa, którego upadek finansowy niewątpliwie pociągnąłby powódni bankructwa mniejszych w całym Niemczech i sąsiednich krajach.

LIZBONA, PORTUGALIA

Premier Republiki Portugalskiej, Gutarres, w odpowiedzi na krągłe pogłoski o szarżowaniu nowym trybem rewolucji ogłosił, iż rząd ptasie siedzi w sprawie objawu niepokoju w kraju i żąda z naroków wszelkie nowe próby wywołania nowej rewolucji w Portugalii.

FEZ, MAROKKO

Sultan Maroko, Moulay Yousef, przywrócił do Paryża Francji.

Premier Poincaré podczas swej wizyty w Maroku odwiedził sultana francuskiego Maroka, Moulaya Youseffa, który z własnej woli złożył na ręce premiera Poincarégo zapewnienia lojalności dla republiki francuskiej i walecznej towarzyszy w pomocy Francji w przywróceniu rewolucyjnej straszy marokańskich, pod wodzą szacha Abd-el-Krima.

PARYZ, 12 czerwca.

Minister spraw zagranicznych, Briand natychmiast po powrocie z Genui z tekstem projektowanego paktu gwarancyjnego, zatwierdzonym przez angielskiego ministra spraw zagranicznych, Chamberlaina, przesłał kopje owego dokumentu, rządowi woijskiemu i belgijskiemu do zatwierdzenia. Następnie w porozumieniu z przedstawicielem Anglii, przysłał do poczynienia przygotowań do zwolnienia konferencji dla ostatecznego załatwienia kwestii paktu gwarancyjnego.

Opinia publiczna we Francji, jest poważnie zaniepokojona, ostatecznie oświadczenia angielskiego premiera Baldwin'a w sprawie paktu gwarancyjnego, który politycy angielscy wyrażają sobie inaczej, aniżeli politycy francuscy.

We francuskich kołach rządowych obstatu uparcie przyznaniu, że Anglia musi w sposób stanowczy i nie podlegając żadnej wątpliwości, dać gwarancję, iż francuska granica granica w żadnym wypadku nie zostanie naruszona przez Niemcy.

Pie mięso należy ciągle do spisu potraw w Niemczech

BERLIN, 12 czerwca. — Pie mięso w dalszym ciągu jest sprzedawane w jatkach miejskich, publicznych i prywatnych.

Berlińskie władze policyjne z tego powodu ogłosiły surowe przepisy, określające sposób handlowania pieciem mięsem.

LITWA I RUMUNIA NAPIĘTOWANE PRZEZ LIGĘ NARODÓW

SIEDEM OSÓB GINIE W POŻARZE OKRETU

20 OSÓB CIĘŻKO POPARZONYCH

ATLANTIC CITY, N. J., 12 czerwca. — Siedem osób znalazło śmierć a dwadzieścia dotarło do szpitali z poważnymi ranami, skutkiem eksplozji zbiornika gazowego na okręcie wycieczkowym „Crystal” w odległości 7 mil od miejsc kąpielowego w Atlantic City.

Eksplozja nastąpiła z taką siłą, iż huk jej został dostrzeżony w przystani statku przybrzeżnej, który dowódca natychmiast wysłał kilka pospiesznych łodzi ratunkowych, które uratowały 20 pasażerów silnie poparzonych i odwoziły uratowanych do brzozy, skąd ich odesłano do najbliższych szpitali.

Powodem eksplozji na okręcie był prawdopodobnie niedopałek papierosa, rzucony nieopatrnie przez jednego z pasażerów łodzi wycieczkowej.

WŁOCHY NIE PRZYLA CZĄ SIĘ DO PAKTU GWARANCYJNEGO

Jeżeli nie uzyskają takich samych gwarancji, jak Francja

RZYM, 12 czerwca. — W kołach rządowych panuje przekonanie, iż rząd włoski nie przyłączy się do projektowanego paktu gwarancyjnego zatwierdzonego przez Austrię Chamberlaina i Aristidesa Brianda, o ile w projektowanym pakcie nie zostaną poczynione odpowiednie zmiany, a przede wszystkim nie zostanie objęta paktom gwarancyjnym austro-włoską granicą na grzbietach górskich w Tyrolu.

Krwawe zaburzenia strajkowe w Nowej Szkocji, Kanada

Jeden robotnik zabity, kilkunastu ciężko rannych — Robotnicy strajkujący zajęli stalownię, rozpraszając prywatną policję kompanii

HALIFAX, N. S., 12 czerwca. — Oddział 500 żołnierzy w pełnym uzbrojeniu został wysłany do zagłębienia wylęgu Cape Breton, objętego od kilku miesięcy strajkiem. Przyszło tutaj wczoraj do gwałtownych zaburzeń pomiędzy strajkującymi górnikami, a prywatną policję kompanii, pilnującą własności kompanii Empire Steel Corporation. Zaburzenia zakończyły się zajęciami przez robotników wielkich stalowni i wejściem do sztychów węglowych.

SYDNEY, N. S., 12 czerwca. — W ciągu zaburzeń pomiędzy strajkującymi górnikami i prywatną policję kompanii Steel Corporation, jeden robotnik został zabity, a kilkunastu ciężko rannych. Siedmiu prywatnych policjantów znajduje się w szpitalu bez nadziei utrzymania ich przy życiu.

Trzydziestu robotników i trzech rannych, aresztowanych zostało oskarżonych o zamach na prywatną własność kompanii z użyciem gwałtu.

Powodem zaburzeń było usiłowanie ze strony kompanii uderzenia w ruchomą kompanię przy pomocy łodzi minowych.

Robotnicy, dowiedziawszy się o zamierzeniu kompanii zwołać natychmiast masowe zgromadzenia.

ZA UCISK MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH W SWYCH KRAJACH

Rządy litewski i rumuński zostały zwołane do zmiany swego postępowania

GENEWA, 12 czerwca. — Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów, była rozważana sprawa ucisku mniejszości narodowych w Rumunii i Litwie.

Komisja wyznaczona do zbadań zażaleń mniejszości narodowych w Rumunii i Litwie, stwierdziła gwałtowny ucisk mniejszości narodowych, zarówno w Rumunii, jak i Litwie, objawiającej się pod różnymi postaciami — a przede wszystkim w zyskownym ucisku własnych szkół, a wreszcie konfiskata majątków, co szczególnie czynił rząd litewski w ostatnich czasach.

Przedstawiciel Rumunii w długich wywodach, starał się usprawiedliwić swój rząd, ale bez skutku.

Przedstawicielowi rządu litewskiego nie pozwolono nawet tłumaczyć stanowiska jego rządu, wobec ujawnienia faktów konfiskaty przedstawionych w zażaleń, przedłożonych przez delegację mniejszości narodowych.

Przedstawiciele Rumunii i Litwy zostali poinformowani, iż kwestia ucisku mniejszości narodowych w Litwie i Rumunii (szczególnie w Siedmiogrodzie) zostanie oddana specjalnej komisji Ligi Narodów do zbadań i jeżeli się okaże, że mniejszości narodowe w tych krajach nie zostaną zadowolone w jak najkrótszym czasie, Rada Ligi podniesie na przyszłym Zgromadzeniu Ligi we wrześniu sprawę naruszenia przez Litwę i Rumunię traktatu o mniejszości narodowych.

CHINCY OSTRZELIWUJĄ AMERYKAŃSKĄ ŁÓDŻ WOJENNA

Wysłano do ochrony amerykańskiego Kolegium w Hankow — Zaatakowana łódź odpowiedziała ogniem na atak napastników

HONGKONG, Chiny, 12 czerwca. — Amerykańska łódź wojenna na wysłana do ochrony amerykańskiego Kolegium na rzecz Pearl w pobliżu Cantonu, została zaatakowana przez chińskie oddziały strażnicy nadbrzeżnej. Zaatakowana łódź, ostrzeliwując się gęstym ogniem, wysadziła na najbliższym brzegu oddział marynarzy, który odparł atak zabitych żołnierzy chińskich.

TRAGICZNA ŚMIERĆ DWUCH POLSKICH CHŁOPCÓW

Utonęli w dole po wybraniu gliny do cegielni

WOODBRIDGE, N. J., 12 czerwca. — Piotr Wołński lat 9 i Antoni Nowakowski lat 8 zamieszkałe ze swymi rodzicami w tutajszym miasteczku zginęli w tajemniczym sposobie w wiedeńskim. Chłopcy udali się rano jak zwykle do cegielni do polskiej parafii na szkół w Perth Amboy, N. J. Gdy dzieci nie zjawili się z powrotem w domu rodziców, wzywali do pomocy policję, która wszczęła energiczne poszukiwania, ale bez skutku. Dopiero dzisiaj rano, w dole cegielni, znaleziono ciała chłopków, które w wodzie do wody dla kąpieli. Tragiczne śmierć chłopków wywarła wielkie wrażenie w całym miasteczku, którego ludność od tygodnia zajęta była poszukiwaniem zaginionych.

Bolszewicy pomagają tworzyć rewolucjonistom chińskim

MOSKWA, 12 czerwca. — Bolszewicka międzynarodówka wydała odezwę do robotników, chłopów i żołnierzy wszystkich krajów, aby spieszili się pomocą chińskiej rewolucji w wybuchu przeciw układowi europejskich kapitalistów.

Realności do Sprzedania

[illegible]

Wielka i sroka, klasy 10-pokojowej
w (wanna, stajnia, huta, stany roof); 6 i
23 pokoi ludzkich, 23 pokoi krow; 3 k
\$ 800; 800 krow, 20 indyków; wszystkie nowe
modne maszyny; traktor; farma ju
zabojna, wielki sad owocowy; woda pr
chodzi przez filtry; bardzo duzo
mienie na dobry maszynowy dom; wiel
wargin.

tego mam wielka lieta farm, bi
miska miska po umiarkowanych cenach
Takze mam duze domki i interesu w
miska miska, bardzo duzo
te informacje, dzwoni do
MICHAEL STROM & SON
127 Elizabeth Avenue
Sędzia Polubowy i Notariusz
ELABE
Telefon, Emerson 4418

strowany buhaj; konie: 2 samochody
wszystka maszynerja: maszyna do doje
nia krów; stado kur; gęsi; kaczk; po

Przedaje się detalicznie mleko; dochód \$7,000 rocznie; potrzeba gotówki \$5,000. Rezerwa na latwych warunkach.

Farma 31 akrów; las; sad; rzeka; na sprzedaż; droższe gdzie można gałkoni; sprzedawca; jlitney chłodzi; dom 19-pokłowy i inne budynki; 2 krowy; koń; 16 kur; świnie; gęsi; kaczki; gotówka; potrzeba \$1,600; rezerwa na lekkie spłat.

P. OWDY
194 Avenue A
(t f r)

JOHN Gaisler, Blairtown, N. J., sprzedaje — farma 182-akrowa.

czystej ziemi; 82 akry lasku, 11
drzew owocowych; 16-pokojowy dom
szkoła i inne budynki; wodociąg w do-

PPLAINFIELD, N.J. Trzomy i lity r surreddag. Ceny przyszytane, latwe w punkci, wszystkie ulenszerne, blisko szynki, kofe-lata framuwaz i pianowej drogi 1319 East Front St. Weinburg i Deim- ro builders. Telefon Plainfield 102-J

OSMIO-familijny murowany blisko Bry
adway. Cena \$17.000; mała kotłownia

NA SPRZEDAŻ dwie małe farmy, pięć
ciopokojowy dom i pięć akrów ziemi
Cena \$4.500.
OŚMIOPokojowy dom i 60 akrów ziemi
Cena \$10.000.
OŚMIOPokojowy dom, pięć akrów ziemi
Cena \$5.500.

DWIE farmy na sprzedaż, 127 1/2 akry

UWAGA! — Kupcie farmę teraz i z
baczycie jak wszystko rośnie. My ma-
my jedną z najlepszych farm w stanie
Jezeli myślicie kupić tania, przyjdź-
cie naszego biura w Flemington. Zado-
wolenie i prawdziwa obsługa.

na. Trzymajcie mój adres na waszą korespondencję. I. Kerstner, 27 Brown St. Flamingo, N. J. (14)

NAROŻNA LOTA.— 45 ST. FRONT
100 STÓP DŁUGOŚCI W GARDEN
CITY PARKS. 2 BLOKI OD TRAM-
WAJU. CENA \$390 — \$40 GOTÓW.
KI — \$6 SPŁATY MIESIĘCZNEJ.
FRED DOLAN 152 WEST 42 ST.

NEW YORK CITY TELEFON WIS.
CONS'N 0634. (30)

Bargain!—Dwu-familijny drewniany
dobry dom ze sklepem do sprzedania
za \$5,000; wpłata \$1,000. Zgłosze-
nia do

BROOKLYN REALTY COMPANY
598 Manhattan Avenue

(11, 13, 14e)

5 pokoi, elektryka, wanny, białe zlewy. Cena \$19,500, wpłaty \$6,000. Rent \$260 miesięcznie. — Musi być sprzedany z powodu wyjazdu do Polski.

**BIURO REALNOŚCIOWE
WOLIŃSKIEGO**

277 Driggs Ave., Brooklyn.

BARGAIN!

Do sprzedania, dom murowany w
biznesowej sekcji, ze skladem
obuwia lub bez. Cena \$20,500, go-

tówka potrzebna na sam dom \$5,000, zaś na sam sklep \$2,500.

ny \$250. Zgłoszenia do
BROOKLYN REALTY COMPANY
598 Manhattan Avenue

DZWOŁCIE NAM PRZY.

ory będzie idealnym mieszkaniem dla
s. Jest to w ładnym miejscu, mądze
anowany i dobrze budowany. Można
kupi za cenę i na warunkach, daja-
ch możliwość posiadać na własność. My-
any domy różnej wielkości i kalibru,
naszych posiadłościach w Rabru.

den lub dwu rodzinny dom i dwie lo-
sprzedamy taniej jak gdziekolwiek i
st to przy parku, twardych drogach,

od dawna szukacie LINCOLN DEVELOPING COMPANY, 206 Broadway, Room 244, New York. Telefon, Cortlandt 6069.